ma^is impedire, quam vilam libidini deditam, et fal-

sas imagin:itioncs rerum scnsibilium, qux nobis al)

hoc sensibili niuiuio per corpus impressa? variasopi-

niones erroresaue generaut ; nec errorem ullum in

religione essc potuissc , si anima pro Deo suo non

colercl animam, aul corpus, aut pbanlasmata sua,

qux nibil sunt aliud, qilam dc spccic corporis cor-

poreo sensu attracla figmenta. Non crgo creatura.

potius quam creatori scrviamus, nec evanescamus

in cogitationibus nosnis. Haee perfecla religio est.

Ait etiam (Cap. 23). < Cum cnim Ecclesia catholiea

per tolum orbem diffusa atque funda.a sil, nec mi-

racula illa in noslra lempora duiare permissa sunt,

ne anirna scmper visibilia quxreret, et eoruin con-

la propria bella gesscrunt. Hrec ct dicuntur ct cre-
B suetudine frigesceret genus lu.manum, quorum no-

vitate flagravit. > ltcm ibi (Cap. 33, 3i) : < Animus
duntur stultissinie, ct plena sunt vanilatis, summa.-

que leviiatis. Ecce Interira qux confitcnlur qui de-

fendnnt dcos gentimn. Deiude cum hxc ad super-

stilionem perlinerc dicat, ad religionem vero quam

ipse secundum Stoicos videlur dicere. Non enim phi-

bsophi solum, inquit, verum etiam majores nostri

superslitionem a rcligione scparavcrunt. Nam qui

lolos dies precabantur, inquil, et immolabanl, ul sui

sibi liberi superstitcs csseut, superstiliosi sunl ap-

pellali. Quis non intclligat cum conari , dum con-

sueludiiiem civilatis timcl, religionem laudare majo-

rum , eamque a superstilione sejungere velle , sed

quoinolo id possit non invenire? Si cnim a majori-

bus illi sunl appellati supcrslitiosi ,
qui totos dies

^
precabanlur et immolabant, nunquid et illi qui in-

stituerunt quod iste repiehendit, deorum simulacra

diversa state et veste distincla , deorum ge.nera,

conjugia ,
cognationes ? Hacc utiquc cum tanqtiam

s.iperstiliosa culpantur, implicat ista culpa majores

talinm simulacrornm inslilutores atque cullores. »

El post pauca (Cap. 31) : < Dicit ctiam, inquit, idem

auclor acutissimus alque doctissimus, quoJ ii soli ei

videantur animadvei tisse quid esset Deus, qui cre-

did°.runt eum esse aniinam molu ac ralione mundiim

gubcrnantem ; ac pcr hoc eisi nondum tencbatquod

verilas habel (Deus enim verus, non anima, scd

anima. quoquc est cffector, et conditor), tamen si

conlra prajudicia consuettidinis liber esse posset

perverse judicat cui ad contemplandam summam
pulcbriludincm mens non oculus factus cst. Ille vult

nientem convertcre ad corpora, oculos ad Dettm.

Quaerit enim intciligere camalia , ct videre spirila-

lia : quod ficri non potest. Quare ista pcrversitas

corrigenda est ,
quia nisi fecerit quod sursum cst

dcorsum, et quod licorsiim est sursum, regno cnelo-

rum .iptus non erit. Non ergo siimma qua'ramus iu

inliinis, nec ipsis infimis inhasreamus. Judicemus

ea, ne cum ipsis judicemnr ; id est, tantum eis Iri-

buainus, quanlum spccies mcretur exlreina ; necuvn

in novissimis prima quaerimus, a primis inler no-

vissima numeremur. > item ipse (Cap. 5.
f
i) : t Non

sil nobis rcligio, cultus hominum mortnorum : qnia

si pic vixerunl, non sic habentur ut tales quaerant

honores ; sed illum a nobis coli volunt, quo illumi-

nante lselantur inerili sui nos esse consortes. ilono-

ran:li ergo sunt proplcr imitationem, non adorandi

propter religionem. Non sit nobis religio humano-

rum opcrum cultus. Meliores enim suni ipsi arlificcs,

qui lalia fabricanlur, quos tamen colere non debe-

mus. Non sil nobis religio in phanlasmalis nostris.

Melius esl enim qualecunque verum ,
quam omne

quidquid pro arbitrio lingi potest. Et lamcn animam

ipsam, quamvis anima vera sit, cnm falsa imagina-

tur, colere non debemus. Melior est vera stipula,

quam lux inani cogitatione pro suspicautis volunlate

uuum Deum colendum fateretur, atque suadcrct, D formala
-
Et tamen stipulam quam sentiinus et tan-

gimus, dementis esl credere colendam. > Idcin in
motu ac ralionc mundttm guhernatitem, ut ea cum

iilo de hac re quccstio remaneret, quod eum d'C(.ret

esse aniniam, non politis et animx creatoreni. Dicit

ctiam antiquos Romanos plus quam annos centum

ct sepluaginta deos siue sinnii.icro coluissc. Quod

si adhuc remansissct, castius dii observarcntur. Cu-

jus sentenlia- sua. testem adhiberct inter crclera

etiam gentem Judoeam. Nec duliitat eum locum ita

ooncludere, ut dicat qui primi simulacra deorum

populis posuerunt, eos civitatibus suis metum ade-

misse, et errorem addidisse ;
prudenter existimans

deos facile posse in simiilacroruin stolidilate con-

temni. >

XXV. Dicil eliam bcatus Aiignslin.is in I.bcllo de

epistola ad Conscntium dicit (Epist. 83) : < Cogita-

tionis catnalis compositionem vanumque Ogmentum

ubi veneratio lahefactarc incipit, continuo iilo intus

adjttvante atque illuminante qui cum talibus idolis

in corde nostro habitare non vult, ita ista confrin-

gerc atque a fide nostra quodamruodo cxctitere festi-

nemus, ut ne pulverem qttidero uilum talium phan-

tasmatum illic remanere paliaranr. i

XXVI. Quod verse temeritatis offensam incurrat,

qui aliquid diviuum in sacrilcgos ritus usurpat, te-

si.itiir idem doctor in cpistola ad Januarium, ita di-

ccns (Epist. 119, cap. 20) : < Qui dc paginis cvan-

grlicis sortes legunt, ctsi oplandum est ut lixc po-
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lius faciant, qiiam ad da:monia consulenda coiicur- A tuum signa roanifesta, et annos sol concluderet, et

mcnses luna renovaret. Quarlo naraque, ut lcgimus,rant, tamen etiam isla mitii displicet consuctudo,

ad negotia ssecularia et ad vitae linjus vanitatera

propfer aliam viiam loquentia oracula divina velle

converlere. > Sic consimile quid beatus Hierony-

mus loquiiur, cum verba Doinini illa Lractaret, quae

ita se babent : « Dilatant enim phylacteria sua, et

magniflcant Gtnbrias. Pittaciola, inquil, illa deca-

logi pbylacteria vocabant ; quod quicunque habuis-

set ea, quasi ob custodiam et mummenlum sui ha-

beret ; non intelligentibus Pharisaeis quod haec in

corde porlanda sint, non in corpore : alioquin et ar-

maria el areaj habent libros, et Dei notitiam non ha-

bent. Hoc apud nos superstitinsa: mulierculse in par-

vulis evangeliis, in crucis liguo, et in istiusmodi re-

die dixit Deus : Fianl luminaria in prmamento cmli,

el luceant super terrum, et dividant inter diern et no-

Clem, el sinl in signa ct tempora, et in dies et in an-

tios, et sint in firmamento cceli, et luceant supcr ter-

ram. Expergiscere, ohomo, ctdignitatem luai agno-

sce natunc. Recordare le factum ad imaginem Dei

qure etsi in Adam comipta, in Christo tamen est re-

forinata. Utere quomodo utendum est visibilibus

creaturis, sicut uteris terra, mari, ccelo, aere, fon-

tibus, atque fluminibus ; etquidquid in eis pulcbrum

atque rairabile est, refer ad laudcm ct gloriam con-

ditoris. Noli esse deditus ei lumini, quo volocres et

serpentes, quo bestiae et pecudes, qtio muscae dele-

bus (qui habent quidcm zelum Dei, sed non juxta R ctantur, et vermes. Lucem corpdream sensu tange

scientiam) usque bodie faciilant. >

XXVII. < De talibirs institntis (ut beati quoque

Leonis papae verba ponamus [Serm. 7in Nat. Dom.l)

eliam illa generatur impietas, ut sol incboatione

ditirnreh\cis cxsurgens, a quibusdam insipientioribus

de locis eminentioribus adorctur : quod nonnulli

etiam Christiani adeo se religiose facere putanl, tit

priusquara ad beati Petri apustoli basilicam
, quae

11 ii i Deo vero et vivo dedicata est, pervcniant, stipe-

ratis gradibus, quibiis ad suggestum arae superioris

ascenditur, converso corpore ad nascentem sesolem

reflectant , et curvatis cervicibus in honorem se

splendidi orbis inclinent : quod fieri partim ignoran-

tiac vitio, partim paganitalis "spiritu, multum tabe-

corporeo ; et loto mentis afteclu illud veruin lumen

ampleclere quod illuminat omnem hominem venien-

tetu in hunc munduin, et de quo dicit Prophela :

Accedile ad eum, ct illuminamini, et vullus veslri non

erubescent. Si eniui lempltun Dei sumus , et spiri-

tus Dei haliitat in nobis ;
plus est quod fidelis quis-

que in suo hahet animo, quam quod miratur in

ccelo. Non ilaque vobis, dilcclissimi, boc aul indici-

mtis, aut suademtis, ut despiciatis opera Dei, aut

contrarium aliquid fidei veslrie in his qure Deus bo-

nus bona condidil restimetis ; sed ut ouini creatura-

rum specie et universo mundi hujtis ornatu rationa-

bililer et temperanter utamini. Quw cnim videntur,

sicut ail Apostolus, tcmporalia sunt ; qme autem non

scimtis et dolemus. Qnia etsi quidara fortc crealo- C vidcntur, ccterna sunt. Unde quia ad prarsenlia sti-

rem polius pulcbri luminis, quam ipsum lumen,

quod est creatura, veneranlur ; abslincndum taraen

csl ab ipsa spccie hujus oflicii
;
quam ctim in nostris

invenitquideorum culliim reliquil, nonnchancsecum

partein opinionis vetuslae tanquam probabilem rcien-

tabit, quamChristianis etimpiis viderit esse commu-

nem ? Ahjiciatur ergo a cousuetudine bdelium dani-

nanda perversitas, nec honor uni Dco debitus, eorura

ritibus, quicreaturis serviunt, miscealur. Dicit enim

Scriplura divina : Dominum Vcttm tuum udorabis

el illi soli servies. Et heatus Job, bomo sme querela,

ut ail Dominus, et contincns se ab omni re mala :

Nunquid vidi, inquit, solcin, cum [ulgeret, et tnnain

incedentem clare , et Iwtatum esl tn abscondito cor

mus nati, ad fatura autem renali ; non leraporalibtis

bonis dediti, sed rcternis simus intenti. Et ut spem

Bostram possimus propius intueri , in ipso sacrri-

menio natalis Domini cogitemus quid natnraj nostra:

graiia dhina contulerit. Audiamus Apostolum dicen-

tem : Mortui enim estis. et vita vestra abscondita esl

cum Christo in Deo. C.um Cliristus apparuil vita ve-

stra, tnnc ct vos apparebilis cum ipso iu gloria. >

XXYIU. In quibus beati papce et orlhodoxi doctoris

verbis summopere pcnsandum esl, quia si opera

manuuni Dei non sunt adoranda et colenda, nec in

honorem Deo; quanto magis opera manuum homi-

num non sunt adoranda et colenda, nec in hono-

rem eortim quorum similitudines esse dicuntur?

meum, et osculatus tum manuni meatn
,
quod est ini- " Nam si ulla iniago esset adoranda vel colcnda, crea

qi.itas maxima, el negalio contra Deum allissimum.

Quid est aulem sol, vel quid est luna, nisi visibdis

creaturx et corporere Iucis eiemeuia, quorum unus

niajoris claritatis, aliud minoris est luminis ? Sicut

enim alia diurna, alia noclurna sunt teinpora, ita

diversam in luininaribus qualitatem Greator insli-

tuil ; cum tamen prius quam hajc lierent, et dies

sine solis officio, et noctes sine lunae miiiisterio prae-

cessissent. Sed condebantiir ista ad faciendam ho-

iiliuis utilitatem, ul rationale auimal, nec in distin-

ctioite mensiutn, nec in recursu annorum , nec in

dinumeralione temporum falleretur ; cuni per inac-

qualium horarum impaivs moras, et dissiuiilium or-

toris potius csset quara creaturoc. Nempe hominem

fecit Deus ad imaginem et siniilitudinem Dei. Ho-

mo autem facere non potest quidquam, in quo sit

shniHludo homiuis in mente ratione. Nam si expri-

mit utctinque sculpendo vel pingendo aliquam simi-

litiidinem corporis aut memhrorum; hoc uliquc

exprimit quod minimum est in homine, non quod

maximum. Certe si adorandi fuissent Itomines, vi-

vi magis quam picti, id est, ubi similiiudinem ha-

bent Dei, non ubi pecorum, vel, qucd verius est,

lapidum sive lignoruni,. vita, sensu et ratione ca-

reniiuni. Dicit de his bealtis Auguslinus hoc modo

in lihro de vera Religione (Cap. S) : « Justi aulera
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hoinines, ei in uiio Deo babentes omnia gaudia sua, A tur ipsis, quia boc sunt et ipsi. > Hactenus beatus

quando per eorum facta Deus benedicilur, congra- Augustinus.

tulanlur laudanlibus. Ciiin vero ipsi tanquam lpsi

taudantur, corrigunt errantes quos possunt; quos

aiilcm non possunt, non eis congralulantur, et ab

illo \itio corrigi voluni. Quibus similes vel etiam

niundiores atque sanrliores si smit boui angeli, et

oninia sancla Dei minisleria, quid metuimus ne ali-

quem illorum offendamus, si non snpersiitiosi ftieri-

nius, cum ipsis adjuvantibus a<l uiium Deuni tenden-

les, el ei uni religanlcs aninias nostras, unde rcligio

diclacredilur,omni superslilionecarcanius? > Elqui-

busdam inlerposilis : i Religet crgo, inquit, nos rcli-

gio uni omnipotenti Deo : quia inter menlem no-

slram, qua illum inlelligiinus Patrem et veritatem.

XXX. Haec est sincera religio, hic mos calholi-

cus, hicc antiqua Palrum li iditio , sicut eliam ex

a Libro Sacrainentorom, quein Itomana lenel Eecle-

sia, facile couiprobatur. Hunc veneralionis modum
qni snpergreditur, aut relinquit. contemnit disci-

pliuaiu Patris sui, dimitlitqne lcgcm matris sua^.

Ideo nec graiia capiti ejus addetur, nec torques

collo Tenealur ilaque via regia. Hanc docuerunt

apostoli, Ecclesiae magistri ; hanc lenuerunt arie-

tes gregis. Dei ovis enini relinquens pastorem

.

aberruns a via qua prscedilaries, hseretin sentibus,

devoratur a lupis. Soli Domino offcramus gloriam

et honorcm, nec cum simulacris fornicemur, bis

id csl, lucem intcriorcm, el illum, nulla inlerposila H effecti similes de quibus Deus dicit : Ego quogue

ereatura est. i

XXIX. In libro xxn (Cap. 10) dc Civitate \)A :

i Faciunt autem mirabilia niartyres, vel polius Deus

aut coopcrantibus aut orantibus eis, ut fides illa

proficiat, qua eos, non deos noslros cssc, sed iiiiiini

Deuin nobiscum habere credaiuus. Deoique pagani

diis suis ct lempla statucrunt, ct aedilicaverunt aras,

et sacerdolcs iiislitueruni, et sacrificia fecerunt.

Nos auteni marlyribus uostris nou lcnipla sicut diis,

sed memorias sicut hominibus morluis, quorum

apud Deum vivunt spiritus, fabricamus. Nec ibi

erigiinus allaria, in quibus sacrifieemus martyribus,

sed uni Deo et martyrum ct noslri sacrilicium im-

moiamus, ad quod sacrificium, sicut homiaes Dei,

cunliivi cor corum fornicans et recedens a me, et

cculos per res varias fornicantes. Etapostolus Petrus

:

Oculos habentes plenosadullerii, elincessabilisdelicti.

Hierusalem quoque fornicata dieitur cum filiis Chal-

daeorum, videns illos in parielc dcpiclos. Adoretur,

colatur, vcncretur a fidelibus Deus; illi 9oli sacrifi-

celur, vel mysterio corpons el sanguinis, quo su-

inus redempti; vel in saerificio cordis conlriti et

humiliali. Angeli vel bomines sancli amentur, hono-

rentur, charitatc, non servitute. iNon eis corpus

Christi olferatur, cuni sint hoc et ipsi. t> Non pona-

mus spem nostram in homine, sed in Deo; ne forte

redundet in nos illud prophelicum • Muledictns liomo

qui coufidii inhomine,c-tponitcurnein brachium suum.

qui mundum in ejus confessionc vicerunt, suo loco C a n bomino recedit cor ejus. Qnod catholici doctores

et ordine noniinantur , non tamen a saccrdote

,

qui sacrificat, invocanlur. Dco quippe, non ipsis,

sacrilieat, quamvis in memoria sacrificet eoruni

;

quia Dei sacerdos est, non illoruin. lpsum vero

sacrificium, corpus esl Christi , quod non offcr-

Ecclesiae eliam in illos redundasse confirmant, qui

Dominum Jesum Cbristum puruin heminem fuissc